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Введение:

Несмотря на стремительное обновление окружающего нас мира и происходящих в нем процес-

сов, с 60-х годов двадцатого века по-прежнему актуальна проблема определения медиа как сред-

ства выражения дизайнерской мысли. А именно создание современных иерархических структур

между формой и содержанием средствами пропорции, композиции, цвета, материала.

История человечества складывалась таким образом, что именно форма появлявшихся в упо-

треблении технологий (алфавит, печатный станок, телевизор, колесо) меняла коммуникативную

ситуацию и дробила внутреннюю жизнь общества (Маклюэн М., 2019, с. 222-229). Коммуника-

ция, в широком смысле, есть движение информации. В контексте современного общества, все

больше функционирующего в виртуальной реальности, одной из основных задач дизайна стано-

вятся расширение пространства коммуникации, гибридизация (совмещение) разных темпораль-

ных пространств в едином коммуникативном и семиотическом (знаковом) поле.

Где пролегают границы между цифровой и реальной средой? Этим вопросом задаются иссле-

дователи и практики на протяжении последних десятилетий активного развития медиа. Кон-

цепция интерпретации «общей» среды как гибридного пространства, кажется, в наибольшей

степени учитывает основные характеристики исследуемого феномена. Но тогда сразу же воз-

никает новое неизвестное: какой именно частью сознания (восприятия) определяется то место,

в котором пролегает условная граница между пространствами? Попытки выяснить, отвечает ли

за считывание образа сознательное усилие, подсознательный опыт или коллективный интеллект,

красной нитью проходят в текстах современных исследователей. В этом контексте получает раз-

витие проблема переориентации чувств с визуального на гаптическое1 восприятие (Эльзессер Т,

Хагенер М., 2021, с. 235).

Следовательно, возникает вопрос, как создавать новые формы презентации смыслов и изобра-

жения, ориентируясь на материал и «чувственную поверхность» объектов? Как экстраполиро-

вать принципы дигитального дизайна в методы расширения реальных пространств посредством

дизайнерских объектов? Если в современности ценна информация и важна скорость её передачи,

то в каких формах её наиболее эффективно передавать? Эти и другие вопросы собраны в едином

проблемном поле исследования с целью создать возможности для расширения дизайн-практик

в контексте «новых» медиа.

1 Гаптическое восприятие можно описать как процесс, при котором происходит сцепление зрения и осязания,
«ощупывание взглядом поверхности»
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Идея «поэзиса» как призмы для исследования и в дальнейшем способа конструирования проекта

предлагает ключ к восприятию характера современности. Одно из значений poiesis (от древне-

греческого: ποίησις) означает «делать». Другое значение соответствует понятию поэзии, как осо-

бому способу организации речи; привнесению в речь дополнительной меры (измерения). Если

метафорически прояснять это понятие, то можно говорить как об особом способе высвечивания

сторон потаенных и незнакомых в уже известном. Способность включать в поле зрения «то, что

прежде казалось невидимым, что хранилось в тайных, наполовину забытых чуланах» – так гово-

рят о поэтической речи современный философы.

Идея поэзиса коррелирует с такими практиками, как дискурсивность, «мозаичное» восприятие,

дивергентное мышление. Характер этих практик находится в прямой взаимосвязи с «природой»

цифровой среды, которую невозможно игнорировать в силу того, что она является неотъемлемой

составляющей нашего времени и прямым образом его обуславливает.

Информация и знание в значении закрепившейся в сознании человека системы представлений,

претендующих на объективность, являются ценным ресурсом, который посредством дизайн-

языка может расширять границы видимого. В качестве одного из основных положений

данного научного исследования было решено выдвинуть изучение специальных возможностей

переведения знания в графические формы и пространственные объекты и принципы

проектирования перформативной презентации в пределах гибридной среды.

Дизайн-язык, обладая в ряду своих основополагающих характеристик символичностью и визу-

альностью, оказывается способен преодолевать барьеры, неизбежно ограничивающие возможно-

сти других языков. Указанные особенности данного типа языка тем более интересны в пределах

настоящей работы, что позволяют выделить у дизайн-языка специальную функцию – синтезиро-

вать опыт. Особо актуальным становится вопрос создания альтернативного способа репрезента-

ции знаний в пространстве. Для этого, в свою очередь, важно создавать новые контексты и пре-

цеденты взаимодействия с «новым».

Согласно точке зрения легендарного теоретика М. Маклюэна, для понимания влияний техно-

логий от них необходимо дистанцироваться (Маклюэн М., 2019). Именно теоретическое дистан-

цирование посредством категоризации, формирования определений, систематизации и, наконец,

концептуализации помогает дизайнеру отчетливее распознавать предмет, с которым он работает.
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Объект исследования:

Гибридная среда

Предмет исследования:

Принципы представления знаний

Цель исследования:

Создание алгоритма презентации нового типа

Задачи исследования:

1. Обосновать значимость феномена гибридной среды в контексте дизайн-практики и опреде-

лить подходы к её изучению;

2. Объяснить и раскрыть характер и конструктивно-технологические закономерности цифровой

среды, как структуры порождающей гибридность;

3. Уточнить значение феномена информации и выявить способы её преобразования;

4. Определить роль дизайнера в проектировании эффективных коммуникативных моделей

и принципиальную важность гибридности в них;

5. Разработать принципы для проектирования перформативного способа передачи знаний

на основе теоретического исследования и определить релевантную принципам концепцию

для проектирования.

Метод исследования:

– искусствоведческий;

– историографический;

– метод художественного анализа.

Литература:

Теоретическое исследование основано на работах по философии медиа, природе цифровых

технологий, теориях визуальных коммуникаций, текстах о современном искусстве и философии

дизайна.

В значительной степени в своей книге «Понимание медиа: внешние расширения человека»

Г. М. Маклюэн анализирует один из наиболее важных примеров влияния медиа на устройство

общества. Исследователь доводит возможные последствия развития технологий до утопически
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максимального уровня, расширяя контекст связи человека и прогресса; трактует смыслы соци-

альных аппаратов и осуществляемых благодаря им действий посредством семантического ана-

лиза этимологии слов и дает предполагаемые модусы развития общества в имплозивной эпохе

мгновенной информации. В своем сочинении Маклюэн последовательно настраивает читателя

на внимательное изучение настоящей окружающей его действительности, предвосхищение

последствий внедрения развитых технологий в жизнь человека и, наконец, демонстрирует необ-

ходимость создания альтернативного новым технологиям пути развития.

В работе «Конвергентная культура. Столкновение старых и новых медиа» Д. Дженкинс опи-

сывает различные точки зрения на изменения в медиаиндустрии. Конвергенция понимаемая

с одной стороны как процесс и способ создания и использования медиа, а с другой – как кон-

цепт, лежащий в основе отношений старого к новому, представляется наиболее актуальным для

понимания последних десятилетий развития медиа, чем цифровая революция. Рассматривая

потенциал нового медиаокружения и возможности распространения идей и контента, автор

определяет используемые им способы, конвергентное устройство которых меняет массовую

культуру. Феномены трансмедийного сторрителинга, коллективного интеллекта, «точек вхожде-

ния» и кроссмедийной франшизы становятся важнейшими в проектировании коммуникативных

медиапродуктов.

В работе «Теория кино. Глаз, эмоции, тело» Т. Эльзессер и М. Хагенер, исследователи кине-

матографа, строят свою концептуальную модель на основании опыта кинематографической

теории и положениях философов – в частности таких как Ж. Делеза, М. Бахтина, Мерло Понти,

Т. Адорно, В. Беньямина, М. Фуко и др. Предложенный учеными подход позволяет пересмотреть

теорию кино несколько по-новому, обратиться к предмету анализа с использованием особой

оптики, изучая кино через призму таких явлений как феноменология, реализм, конструктивизм,

феминизм, неореализм.

Труд Т. Эльзессер и М. Хагенера актуален и чрезвычайно полезен в том числе и для дизайнера.

«Теория кино. Глаз, эмоции, тело» представляет собой комплексное и последовательное иссле-

дование отношений, развивающихся между зрителем и воспроизводимым перед ним – дви-

жущемуся изображением (что можно интерполировать далее и на отношения между зрителем

и объектами дизайна – как мультимедийными, так и статичными). В данной работе рассмотрены

основные положения пространственного расположения зрителя и экрана, способы восприятия
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опыта, полученного извне (визуальный, сенситивный, мультисенсорный), и отношения воспри-

нимающего субъекта к объекту (идентификация, отчуждение).

Также в исследовании авторы используют актуальный и одновременно обширный теорети-

ческий аппарат описания природы визуального, что структурирует понимание нынешних как

кинематографа, так и дизайна, а также современного искусства в целом.

Собрание сочинений В. Флюссера «О положении вещей. Малая философия дизайна» дает

материал для комплексного понимания стратегической сути дизайна. Полемизируя на остросо-

циальные темы с читателем и раскрывая значение дизайна как инструмента управления, данная

работа направляет внимание читателя на философию вещей, предметов и объектов повседнев-

ной жизни, на изначально в них закладываемый смысл.

Исследование Л. Мановича «Язык новых медиа» раскрывает суть технологий, имеющих

большую важность в нашей жизни, через их сопоставление друг с другом, а также структурно

и детально раскрывает инструмент компьютерного программирования.

Краткое содержание глав:

В первой главе рассматривается коммуникативная среда современного человека. Для описания

её сложного характера применяется понятие гибридной среды (объект исследования). В про-

блемном отношении объекта и предмета исследования рассматриваются разные аспекты соци-

альной коммуникации, способы организации информационных систем и в целом характер циф-

рового измерения. К составлению текста применяется междисциплинарный подход, основанный

на базе исследований смежных с дизайном сфер познания.

Формирование в новых реалиях актуальных методов представления знаний (что и является

предметом исследования) возможно только в случае переосмысления привычных и устоявшихся

способов репрезентации. Сопоставление ряда концепций (о подвижной коммуникации, дей-

ствующем Другом и конвергенции) также оказывается необходимым в рамках данной работы

для детального и последовательного анализа. Условия гибридной среды требуют расширения

инструментов и подходов к дизайн-проектированию знаковых систем.

Первое условие – это потребность человека схватывать смыслы в коллективном поле взаимо-

действия посредством «структуры чувства». Вторым условием является подвижность и дина-
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мичность коммуникативного поля, которое является неотъемлемой частью культуры в рассма-

триваемом контексте мета-модернизма. И третьим условием является задача составить иное

представление о прошлом и будущем в пользу принципа нелинейности при конструировании

знаковых систем.

Цифровая среда является основполагающей составляющей гибридности. Поэтому в исследова-

нии рассмотрен её структурный аспект: феномен информации, способы структурирвоания дан-

ных, и также аспекты её воздействия на поведение, мышление и эмоции пользователя. Во втором

параграфе первой главы представлен ознакомительный экскурс о характере дигитального и роли

дизайнера в его преобразовании. Поднятые в первой главе проблемы необходимы для понимания

особенностей современной культуры (в отличие от предыдущих исторических эпох), её форми-

рующих факторов. Далее на основе этого анализа выделение «универсальных» трендов и прин-

ципов для проектирования коммуникативных систем в дизайн-продуктах.

При рассмотрении таких феноменов как гибридная среда, цифровая среда, виртуальная реаль-

ность и коммуникативное пространство возникает вопрос о роли границ, обособляющих эти

понятия. Поэтому феномен границы как в философском аспекте его понимания, так и в практи-

ческом применительно к области дизайна рассмотрен во второй главе. Граница может пролегать

между условной цифровой средой с содержанием виртуальной реальности и реальным миром

с материальными объектами. Она также может выполнять роль предела проектирования, то есть

быть границей, очерчивающей содержание сообщения, закладываемого автором. В любом из

случаев, граница – это феномен, помогающий определить условия функционирования того или

иного дизайн-предмета.

Первой, очевидной границей между дизайнером и аудиторией является экран, поэтому

в третьем параграфе предложен его подробный анализ одновременно с ретроспективной и футу-

ристичной позиции. Многоуровневое рассмотрение этого феномена, а именно то, (1) как эволю-

ционировал экран сквозь призму функциональности в искусстве, (2) как он условно расширил

возможности человеческого тела, (3) как экран организует пространство внешнее и «вирту-

альное», проецируемое посредством технологий, (4) как он является рабочим инструментом

– интерфейсом, и способом организации данных, и наконец (5) футуристические, может быть

спекулятивные, предположения о «растворении» экрана в пространстве посредством технологий

дополненной реальности.
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Во второй части второй главы представлены тексты о структуропорождающей феноменально-

сти цифровой среды, основанные на кратком обзоре изменений, привнесенных в коммуника-

цию технологиями электрической эпохой. Также на основе анализа базовых свойств ЦС пред-

ставлены обоснования для пере-определения феномена времени в контексте проектирования.

Сфера искусства соотвествующим образом, подстать развитию технологий, расширила область

дискурсов. Так называемое дигитальное искусство обладает рядом качеств, кардинально меняю-

щих опыт зрителя при взаимодействии с объектами и предлагающих новый уровень иммерсив-

ности для него. Анализ подобных новых подходов актуален для последующего проектирования.

Третья глава содержит структуру проектирования метода, концептуально основанного на

позициях, рассматриваемых ранее. Названый как «Виртуальный поэзис: принципы презентации

научного исследования» метод представляет комплексный подход к организации перформатив-

ной презентации. Разработка состоит из шести основополагающих этапов: цели, темпораль-

ная логика, принцип пространства, коммуникация с аудиторией, метод взаимодействия медиа,

инструменты стейдж-дизайна, которые, в свою очередь, представлены в вариативных катего-

риях. Метод будет актуален для исследователей любых научных областей, заинтересованных

в нестандартном и комплексном подходе к презентации знаний. Результатом работы с методом

предполагается разработанный сценарий с нарративом и графической картой презентации.

Также третья глава содержит описание визуального решения и форму печатного носителя

метода. Актуальность структуры и печатного носителя проекта была подтверждена в ходе апро-

бации на целевой аудитории, студентах первого курса магистратуры кафедры дизайна СПбГУ,

06. 05. 2022.
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VIRTUAL POIESIS: PRINCIPLES FOR PRESENTING SCIENTIFIC RESEARCH
D.D. Kozlova

St. Petersburg State University,

7–9, Universitetskaya nab., St. Petersburg, 199034, Russian Federation

Keywords: Performative presentation, hybrid environment, Design Education, immersive research,

metamodernism, communicative practice, interactive model, scientific knowledge design.

Abstract: The hybrid environment is to a great extent a natural consequence of the changes that

the digital environment has brought to the way people communicate and perceive the world around

them. This notion implies a combination of different cultural contexts, a dynamic approach to dealing

with them and a specific method of creating meanings and their perception by the audience. This

research makes the assumption that the researcher or designer should also think and construct the

project in a «hybrid way», likened to the subject under consideration. Following this idea, it was

decided to choose an interdisciplinary approach as the key research strategy, which combines «mosaic

perception» and an implosive way of forming the text and the project itself.

This method allowed us to understand current approaches to the organization of knowledge under the

conditions of a dynamically changing world. Through the analysis of studies and concepts on meta-

modernism, convergent culture, xenootopia and theories on the character of dynamic contemporary art,

as well as a detailed examination of the nature of the digital environment, the study formulated basic

principles for the design of communication systems.

The conditions needed for these communicative systems to function are openness to «co-authorship»

and implied participation of the audience; the creation of metaphorical, allegorical and non-figurative

dimensions of the project; non-linear narrative structures and the design of presentation at the

intersection of disciplines. An example of creating such systems is the method developed as part

of the research «Virtual Poiesis: Principles of Presenting Scientific Research», which contains

a comprehensive program for creating a performative presentation. The method that was developed

is based on a ‘branching’ algorithm that adapts to the researcher/designer’s tasks and aims to extend

the researcher’s understanding of the possibilities of presentation, which in its turn conveys the essence

of a hybrid environment.
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ГЛАВА 1. ГИБРИДНАЯ СРЕДА

1 ПАРАГРАФ. Подходы к исследованию гибридной среды

Для определения характера коммуникативной среды общества 21 века, в которой возможно

конструирование тех или иных знаковых систем посредством дизайна, обратимся к понятию

гибридности как к гипотезе о способе конструирования коммуникативного пространства. Под

гибридностью принято подразумевать синтез в единой системе разнородных элементов и форм,

то есть конструктивный способ объединения разных сред (цифровой, материальной, вымышлен-

ной) в едином пространстве проекта.

Аналогией гибридной среды, занимающейся непосредственно пространством, является архи-

тектура. И здесь необходимо сделать небольшой экскурс в историю архитектуры и отметить вни-

манием функциональное и эстетическое значение конструкции в широком смысле слова, которая

считается явлением, наиболее полно и доступно отражающим развитие как человеческих миро-

воззрений, так и ими обусловленных технологий. Представители интернационального стиля –

архитекторы Мис ван дер Роэ, Франк Ллойд Райт, Ле Корбюзье проектировали «стены, которые

теперь не несли на себе конструкцию, став светлыми и прозрачными» (Кантор С., 2019, с. 248).

Сместив границы между внутренним и внешним, они предложили новый тип помещения. Вари-

ативность конструкции, значения в ней света, ценности материала в той же мере важны и для

конструирования гибридной среды. Создание такой среды в границах дизайн-проекта потенци-

ально создает ситуацию иммерсивности для зрителя.

В практике дизайна значимым критерием является способность конструировать контексты для

ситуации явления образа. «Дизайн есть практика набрасывания границы (концепта), в которой

самополагается образ, способный вызвать к жизни событие-впечатление» (ЛолаГ., 2019, с. 33).

Монтируя в конфигурациях векторы, направляющие внимание, дизайнер через обращение

к опыту восприятия своего знания зрителем создаёт условия. Какие дизайнерские инструменты

и способы комбинирования наиболее «реально» создают пространственную протяженность идей

и гомогенность для онлайн и офлайн среды? На этот вопрос предстоит ответить в ходе исследова-

ния, поэтапно рассматривая контексты проектирования и актуальные технологии коммуникации.
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В свете вышеуказанных вопросов необходимо прибегнуть к междисциплинарному подходу для

проявления связей между разными аспектами проблемы. В основе рассматриваемых мной иссле-

дований о теории образа, медиа, кино, дополненной реальности заложен подход соединения раз-

ных, но дополняющих друг друга уровней познания (эмпирический и теоретический) и областей

науки (искусствоведение, психология, эстетика, антропология, физика, архитектура).

Так называемый «медиальный подход» задействуется в «глубинных слоях привычных идей»

(Цилински З., 2019, с. 65-66) археологии медиа. Ф. Цилински и указывает на идею «в старом

всегда обнаруживать новое». Заимствование такого стратегического решения мотивирует экс-

траполировать дизайн во многие сферы жизни человека и открывать возможности действовать

на стыке искусств и технологий.

«Удачные находки», «принцип имплозивной мозаики» и целенаправленный анализ соединяют

воедино образ гибридной среды как «прерывающегося многослойного пространства», привнося

в его природу единообразие и конструктивность. Поэтому исследовательская и практическая

части данной работы будут разрабатываться в режиме непрерывного переконструирования мно-

гослойной коммуникативной модели, сообщающей о природе среды посредством метода проек-

тирования. Ведь для того, чтобы описать гибридную среду, необходимо «гибридно» мыслить.

Контекст мета-

Следующая ступень развития исследования заключается в расширении контекста концепции

гибридности посредством выявления и определения новых тенденций в дизайне. Для определе-

ния которых необходимо первостепенно обозначить условные рамки современной культуры и

предлагаемых ею концепций.

Новое состояние культуры и тенденций в эстетике, установление столь же нового языка опи-

сания действительности, по мнению некоторых исследователей, таких как Р. Ван ден Аккер,

Т. Вермюлен, Д. МакДаулл, Д. Тот, Й. Хейзер – является концепт метамодернизма. Следующий

непосредственно за постмодернизмом, определяемым периодом с 1960-х до 2000-х, метамодер-

низм с «шатким теоретическим основанием» появился после 2000-х. Предлагалось большое

количество концепций альтернативных названий (ультрамодернизм, гипермодернизм, транс-

модернизм, сверхмодернизм, неомодернизм), но греческий префикс «мета» означает колебание
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между тремя модусами «между, после, через», то есть «метамодернизм располагается «наряду»

с (пост)модернизмом, онтологически «между» (пост)модернизмом и модернизмом и историче-

ски «после» (пост)модернизма» (Ван ден Аккер Р., 2021, с. 12).

Принимая такое его “расположение”, становится более ясным предлагаемый метамодернизмом

некий другой взгляд на историю и культуру, складывается недоступное ранее представление

об условиях коммуникации, о прошлом и будущем. И уже это, в свою очередь, предполагает

теоретические основания для дальнейшей разработки гипотетических моделей времени, в кото-

рых процесс конструирования нарратива и соответственно проекта определяет новые порядки

их прочтения.

По определению исследователей, метамодернизм как таковой находится между исследова-

нием и концептуализацией, утверждением и выбором, новым и старым. Согласно замечанию

Р. ван ден Аккера, «“быть между” все еще означает не бинарность, но тот самый маятник, кото-


[…]


Аккер Р., 2021, с.12) позволяет исследователю и дизайнеру конструировать проект «на грани»

между дисциплинами и ролями.

Вырабатываемый мной в данном исследовании непривычный в значении “нешаблонный”

взгляд на время и пространство, а также мотивированные им способы их конструирования осно-

ваны на положениях о мета-модернизме, предполагающих нелинейную организацию истории

и допущение некоторой множественности явлений.

Гибридной среде свойственно располагать различными способами взаимодействия между

культурными единицами или объектами дизайна и аудиторией. По той причине, что цифровая
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среда значительно расширила возможности каждого отдельно взятого человека, который теперь

способен участвовать в разного рода событиях, а также глобально увеличила степень доступно-

сти информации, позицию «автора» теперь зачастую может занять кто угодно за счет того, что

способов распространения цифровых данных становится все больше, а сами они стремительно

упрощаются. Данное положение определенно способствует проектированию коммуникативных

систем, открытых к «соавторству» и рассчитанных на соучастие со стороны аудитории.

Идея исследования, именуемая «виртуальным поэзисом», предполагает креативный подход

к организации структур дизайн-систем. Если учитывать, что дизайн, согласно одному из авто-

ритетных определений, является способом конструирования знаковых продуктов, способных

вызвать ситуацию впечатления (Лола Г., 2019, с. 44), то метафорическое, аллегорическое и ино-

сказательное измерения проекта играют принципиально значимую роль в ходе разработки.

Идея «поэзиса» направляет внимание на высвечивание потаенных и ранее не применявшихся

подходов к решению той или иной практической задачи, которые могут быть обнаружены на

периферии сферы дизайна или в других областях человеческой деятельности.

Феномен границы как в философском аспекте его понимания, так и в практическом примени-

тельно к области дизайна рассмотрен во второй главе. Граница может пролегать между условной

цифровой средой с содержанием виртуальной реальности и реальным миром с материальными

объектами. Она также может выполнять роль предела проектирования, то есть быть границей,

очерчивающей содержание сообщения, закладываемого автором. В любом из случаев, граница – это

феномен, помогающий определить условия функционирования того или иного дизайн-предмета.

История живописи, кинематограф и графический дизайн неотрывно связаны с понятием

экрана или «рамки» как репрезентирующей поверхности для передачи смыслов. Экран явля-

ется как пространством для действия, так и формальным ограничением, обуславливающим их.

Отталкиваясь от этого, во второй главе исследования экран рассматривается как граница и пред-

ставлен в ретроспективе его трансформаций и потенциальных преобразований посредством

современных технологий в предполагаемом будущем. В качестве одной из гипотез выдвигается

идея о возможном исчезновении экрана как такового и его полном растворении в реальном про-

странстве посредством технологий дополненной реальности и искусственного интеллекта.

Помимо экскурса в историю развития экрана и осмысления феномена границы вторая глава

содержит тексты о структуре цифровой среды, именуемой «цифровой пространственностью»,
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с точки зрения развития темы гибридности. Влияние цифровой структуры может быть осмыс-

ленно зрителем по-новому через обращение к опыту восприятия художественного произведения

в рамках сферы современного искусства. Внедрение структурообразующих свойств цифровой

среды в методы проектирования коммуникативных дизайн-проектов принципиально важно

в условиях гибридной среды, поскольку провоцирует зрителя прибегать к непривычной оптике

и вырабатывать новое видение.

На основе рассмотренных в двух главах идей о характере культуры, принципах проектиро-

вания и предположениях об актуальных коммуникативных системах будущего в третьей главе

спроектирован метод «виртуального поэзиса: принципы представления научных исследования»,

отвечающий основной цели данного исследования: формированию алгоритма презентации

нового типа. Классический алгоритм подразумевает создание детерминированных и линейных

систем проектирования. Разработанный метод основан на «ветвящемся» алгоритме, адаптирую-

щемся под задачи исследователя/дизайнера.

Структура спроектированного метода предполагает поэтапное и комплексное режиссирование

сценария перформативной презентации. Изначальный выбор этапов метода и их категорий осно-

ван на теоретических исследованиях и актуальных проблемах в области теории медиа, филосо-

фии дизайна и трудах о философии современной культуры, которые были комплексно проана-

лизированы и осмыслены в данном исследовании. Актуальность и работоспособность метода

«Виртуальный поэзис: принципы презентации научного исследования» была подтверждена при

проведении апробации с участием практикующих дизайнеров-исследователей.

1. Электронный ресурс СПбГУ с полной презентацией проекта. URL: https://webdesignprojects.

spbu.ru/diploma_22/kozlova.html# (дата обращения 19.05.2022).

https://webdesignprojects.spbu.ru/diploma_22/kozlova.html#
https://webdesignprojects.spbu.ru/diploma_22/kozlova.html#
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1. ГЛОССАРИЙ

АУРА – сочетание культурной и личной значимости для пользователя. Аура всегда личная,

поскольку она является психологической рефлексией на объект или место (Папагианнис Х., 2019).

ДОПОЛНЕННАЯ РЕАЛЬНОСТЬ (Augmented Reality) – цифровое наложение на реальный

мир, выраженное в компьютерной графике, тексте, видео или аудио, которое является интерак-

тивным в реальном времени. В технологии AR вы не покидаете реальный мир, и виртуальная

составляющая вливается в ваше окружение (Папагианнис Х., 2019).

ИНТЕРФЕЙС (schnittstelle) – это место разреза и граница между двумя функциональными

объектами (Цилински З., 2019).

КОНВЕРГЕНЦИЯ – (1) технологические, индустриальные, культурные и социальные транс-

формации способов распространения медиа в нашей культуре.

(2) Динамический процесс или серия взаимодействий между различными медиасистемами,

а не одно взаимодействие. Изменения, находящиеся в прямой зависимости от того, кто говорит

и как он воспринимает собственную речь.

(3) Активное вовлечение потребителей в поиск новой информации и установление новых взаи-

мосвязей между разрозненным медиаконтентом (Дженкинс Д., 2019).

КОНТЕКСТУАЛЬНОСТЬ – основание на характеристиках получаемой из внешнего мира

наиболее важной информации и подстраивание под пользователя с накладыванием соответству-

ющих образов поверх реального мира (Папагианнис Х., 2019).

КОНТЕКСТУАЛИЗИРОВАННОЕ ПРИСУТСТВИЕ – сочетание реального мира и вашего лич-

ного контекста: воспоминания, истории, впечатления (Папагианнис Х., 2019).

КОЛЛЕКТИВНЫЙ ИНТЕЛЛЕКТ – возможность виртуальных сообществ извлекать значитель-

ную выгоду из суммы частных знаний, которыми обладают её участники (Дженкинс Д., 2019).

КРОССМЕДИЙНАЯ ФРАНШИЗА – внедрение идей медиапродукта или его представителей

в разнородные каналы коммуникации (Дженкинс Д., 2019).
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МЕДИА – есть сообщение с содержанием, который в основном воспринимают как сообщение

(Маклюэн М., 2019).

(2) Суть пространства действия для выстроенных попыток связать разделенное (Цилински З., 2019).

НАСТРАИВАЕМАЯ РЕАЛЬНОСТЬ – создание по своему усмотрению личного пространства,

позволяющего отфильтровывать то, что пользователь не хочет видеть (Папагианнис Х., 2019).

ПРИСУТСТВИЕ – это термин, используемый в виртуальной реальности для описания вос-

приятия и ощущения, будто вы “находитесь” непосредственно в созданной с помощью компью-

терных технологий виртуальной среде. Пользователь и контент представляют единую физиче-

скую среду (Дженкинс Д., 2019).

ПРОНИКНОВЕНИЕ – это технология AR, создающая новый гибридный режим, который

объединяет реальное и виртуальное. AR наполняет физический мир цифровыми свойствами, а

виртуальный мир становится осязаемым. Взаимодействие с компьютерами происходит так, как

мы это делаем в реальном мире, используя при этом все пять чувств (Дженкинс Д., 2019).

СЕНСОРНАЯ ЗАМЕНА – процесс, когда информация подается в мозг через нестандартные

сенсорные каналы, и уже затем в мозге формируется ощущение (Дженкинс Д., 2019).

СЮЖЕТНАЯ ЛИНИЯ – структура телевизионного нарратива, в которой различные линии

сюжета развиваются в течении многих эпизодов, зачастую целого сезона, а иногда даже всего

существования сериала (Дженкинс Д., 2019).

ТЕЛЕГЕРМЕТИЗАЦИЯ – постоянная поддержка связи друг с другом в течение дня благодаря

различным мобильным технологиям (Дженкинс Д., 2019).

ТЕХНОЛОГИИ ДОСТАВКИ – инструменты, которые мы используем, чтобы получать доступ

к медиаконтенту. К примеру, записанный звук является медиумом. А CD-диски, mp3-файлы и

кассеты – это просто различные технологии доставки. Системы доставки – это всего навсего

технологии, медиа – это еще и культурные системы (Дженкинс Д., 2019).

ТИТРЫ представляют собой что-то вроде мини-фильма – небольшую графическую работу

или даже абстрактную поэму, состоящую из образов и звуков (Эльзессер Т., Хагенер М., 2021).
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ТОЧКИ ВХОЖДЕНИЯ – это разные возможности продвижения медиапродуктов

(Дженкинс Д., 2019).

ТРАНСМЕДИЙНЫЙ СТОРИТЕЛЛИНГ – это искусство создания миров в контексте конвер-

генции (Дженкинс Д., 2019).

ЦИФРОВОЙ “Я” – виртуальная идентичность (Папагианнис Х., 2019).

ЭКРАН – (1) динамический визуальный носитель (Папагианнис Х., 2019).

(2) Экраны – это (полупроницаемые) мембрана, которые что-то пропускают, а что-то удержи-

вают: они работают как сито и фильтр. Они неподвижны и фиксированы, но также могут быть

передвижными и гибкими (Эльзессер Т., Хагенер М., 2021).

ЭКСПРЕССИЯ – характеристика уровня пользовательского участия и вовлеченности в медиа-

контент (Дженкинс Д., 2021).
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2. АНАЛОГИ

Тематические аналоги

1.1 Recycle Group

Российская арт-группа

Выставка New Nature

Пример гибридной среды

можно рассматривать

на примере выставки.

В современном искусстве

практики дополненной

реальности, инсталляции,

графических композиций,

генеративных технологий

сочетает дуэт художников

Recycle Group. Обращаясь

к теме цифровой среды,

медиа-культуры, природы

информации авторы создают

истории в диалоге со зрителем.

категория:

работа:

значимость для проекта:
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1.2. Refik Anadol

Американский художник,

режиссер и пионер в области

эстетики машинного интеллекта

Unsupervised. Machine

Hallucinations. MoMA

Пример задействования

генеративных систем для

создания интерактивной

системы.

1.3. Metahaven

Датская арт- и дизайн студия

Sprawl space

Пример гибридности контента:

сочетание культурных,

политических и спекулятивных

текстов. Также создание «мета»

пространства в условиях ЦС.

категория:

категория:

работа:

работа:

значимость для проекта:

значимость для проекта:
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1.4. Thomas Demand

Немецкий художник

Выставка «Зеркало без памяти»,

Гараж, 2021.

Обращаясь к творчеству

немецкого художника

Т. Деманда можно

проанализировать феномен

синтеза и взаимодействия

искусств.

Автор воссоздаёт исторические

ситуации в проектах путём

гибридизации технологий

и исторических нарративов.

Посредством техники

фотографии, скульптурирования

и печати в своих работах

Т. Деманд актуализирует

философские вопросы

о репродуцировании,

воспроизведении и памяти.

категория:

работа:

значимость для проекта:
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1.5. Владимир Абих

Русский художник

Знамена улиц; You are offline;

Buff snake; Where you AR; Эта

стена?

Русский художник Владимир

Абих работает на стыке

искусств стрит-арта,

инсталляции, видео-арта

и живописи. Его работы

представляют спекуляции

о роли привнесенных

технологий в культуру

общения. Популярные образы

из видео-игр, интерфейсы

международных социальных

сетей и другие элементы

«всемирной паутины»

интерпретируются на улицах

города, включая интерактивное

взаимодействие со зрителем.

категория:

работа:

значимость для проекта:
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Стилистические аналоги

1.6. Hideki Saijo

Японский художник

и графический дизайнер

1. аним. ролики

NEO SHIBUYA TV

30seconds museum

2. KSUKE “CONTRADICTION

feat.Tyler Carter”

Генерирующая сеточная система;

Морфинг изображений;

Граница и переход из реального

в виртуальное.

URL: https://

giftunfoldingcasually.jp/

категория:

работа:

значимость для проекта:
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1.7. Manolo Gamboa Naon

Аргентинский визуальный

художник

Генеративные полотна HUDs

010, ploou, refs, ketorolac,

GGGGGGG, Last Flowers, dddds,

tka, tiburón

Генеративный дизайн и

иррегулярные сетки

URL: http://manoloide.com/

1.8. Scheme

Мультидисциплинарная дизайн-

студия из Сеула

Фирменный стиль студии

Стратегическое брендирование,

схематичная философия,

структурный подход

URL: https://www.

behance.net/schemekr

категория:

работа:

значимость для проекта:

категория:

работа:

значимость для проекта:
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1.9 Kulachek

Русский графический дизайнер

института «Стрелка»

1. Плакаты Strelka summer

closing party, Kilo Kish, Strelka-

Digital-August, Maclean print

Приемами ритма, композиции

и масштаба создается

динамичное пространство

листа. Применение визуальных

элементов интерфейса.

URL: http://kulachek.com/

1.10. Pentagram

Международная и

мультидисциплинарная

дизайн-студия

Интерактивная графика

‘Science Stack: Tools Within

Reach’ посвящена недорогим

инструментам и оборудованию

с открытым исходным кодом.

URL: https://www.pentagram.com/

категория:

работа:

значимость для проекта:

категория:

работа:
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3. ПРЕДПРОЕКТНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ

Презентация теоретической части и дизайн-брифа
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