САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
Факультет искусств Направление 072500 «Дизайн»

Отзыв руководителя
на выпускную квалификационную работу студентки
Козловой Дарьи Дмитриевны

на тему:
ВИРТУАЛЬНЫЙ ПОЭЗИС: ПРИНЦИПЫ ПРЕЗЕНТАЦИИ
НАУЧНОГО ИССЛЕДОВАНИЯ

Научный руководитель:
профессор кафедры дизайна Лола Г.Н.
старший преподаватель кафедры дизайна Александрова Т.И.

Диссертация Дарьи Козловой посвящена изучению возможностей репрезентации знания в гибридном пространстве. Выбор темы был обусловлен интересом студентки к переосмыслению важнейших аспектов современной культуры. Студентка поставила перед собой довольно сложные задачи: исследовать гибридную среду, выявить принципы проектирования коммуникативной модели дизайн-продукта, рассмотреть феномен экрана как способа организации внешнего и виртуального пространств. Проведенное исследование отличается глубиной, хорошим знанием современной литературы и самостоятельным подходом к рассматриваемым вопросам.

Теоретический базис позволил Козловой Д. разработать принципы презентации научного исследования, которые могут быть использованы представителями разных областей знания. Концепция предусматривает создание многоуровневой коммуникативной модели для представления результатов научного исследования, и не только – авторский метод может быть адаптирован для презентации самой разной информации. В процессе подготовки диссертации студентка провела коммуникативный эксперимент, который позволил протестировать разработанный метод.

За время работы над диссертацией Козлова Д. проявила себя как исключительно активная, ответственная студентка: график консультаций с руководителями соблюдался, план подготовки ВКР был выполнен вовремя и полностью. Диссертация отвечает все необходимым требованиям и заслуживает высокой оценки.

Научный руководитель
практической части
Александрова Т.И.

Научный руководитель
теоретической части
Лола Г.Н.

27 мая 2022 г.